电子信息工程专业本科人才培养计划


电子信息工程专业本科人才培养计划（2011）
一、培养目标
培养德、智、体全面发展，具有良好的人文素质和创新精神，具有扎实的专业基础、适应性强，实践动手能力强，以及较强的分析和解决信息学科相关专业工程和技术问题能力的应用型本科人才。毕业生能在数字视音频领域及相关企事业单位从事现代视音频通信系统技术管理、系统设计和组网，相关产品的开发等方面的工作。

二、基本规格要求
毕业生应获得以下几方面的知识和能力：

1．具有较扎实的数理基础；

2．掌握电子学与通信技术的基本理论和分析方法，熟练掌握计算机的使用，有一定的软件编程能力；

3．熟悉小型视音频通信系统的组网设计及工程实施，掌握常用集成电路芯片开发技术和手段，具有一定的相关产品研发能力；

4．具有对数字视音频通信及传输设备的运行与管理能力；

5．能阅读本专业的英文资料，具有较强的英语听、说能力；

6．了解信息学科的发展动态和现代通信技术及视音频技术的发展，具有对新知识新技术的自学能力；

7．具有较好的人文社科知识和人文素质，以及较强的协调、组织能力；了解围绕技术发展的政治、经济、管理、人文和社会环境等方面的知识；

8．达到国家规定的大学生体育和军事训练合格标准，遵纪守法，身心健康。

三、学制与学位
修业年限：四年
授予学位：工学学士
四、学时与学分
总学分：179学分
1．课堂教学  学时／学分：2288/143


占总学分的比例：79.9%；

2．集中性实践教学环节  周／学分：34/31

占总学分的比例：17.3%；

3．课外实践与创新活动  学分：5



占总学分的比例： 2.8%。

五、主干学科
信息与通信工程

六、主干课程

电路理论、模拟电子技术、数字电路与逻辑设计、信号与系统A、数字信号处理、通信电子线路、通信原理、现代通信系统、数字电视原理、数字电视传输与组网、CPLD/FPGA设计及应用、ARM嵌入式系统与应用
七、教学计划进度表
	课程
类别
	课程
代码
	课程名称
	学时
	学分
	其中
	各学期学时

	
	
	
	
	
	上机
	实验
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	公

共

基

础

课
程
	152S001
	思想道德修养与法律基础
	32
	2
	
	
	32
	
	
	
	
	
	
	

	
	152S002
	马克思主义基本原理概论
	32
	2
	
	
	32
	
	
	
	
	
	
	

	
	153S001
	大学生军事理论
	16
	1
	
	
	16
	
	
	
	
	
	
	

	
	152S003
	中国近现代史纲要
	24
	1.5
	
	
	
	24
	
	
	
	
	
	

	
	152S004
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	64
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	64
	

	
	182W901
	大学英语1
	56
	3.5
	
	
	56
	
	
	
	
	
	
	

	
	182W902
	大学英语2
	56
	3.5
	
	
	
	56
	
	
	
	
	
	

	
	182W903
	大学英语3
	56
	3.5
	
	
	
	
	56
	
	
	
	
	

	
	182W904
	大学英语4
	56
	3.5
	
	
	
	
	
	56
	
	
	
	

	
	173K001
	体育1
	32
	2
	
	
	32
	
	
	
	
	
	
	

	
	173K002
	体育2
	32
	2
	
	
	
	32
	
	
	
	
	
	

	
	173K003
	体育3
	32
	2
	
	
	
	
	32
	
	
	
	
	

	
	173K004
	体育4
	32
	2
	
	
	
	
	
	32
	
	
	
	

	
	
	公共选修课
	96
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小计：
	616
	38.5
	
	
	168
	112
	88
	88
	
	
	64
	

	数
理
基
础
课
程
	132K001
	微积分A1
	88
	5.5
	
	
	88
	
	
	
	
	
	
	

	
	132K002
	微积分A2
	88
	5.5
	
	
	
	88
	
	
	
	
	
	

	
	133K001
	线性代数
	40
	2.5
	
	
	40
	
	
	
	
	
	
	

	
	133K002
	概率论与数理统计
	40
	2.5
	
	
	
	40
	
	
	
	
	
	

	
	133K003
	复变函数与积分变换
	40
	2.5
	
	
	
	
	40
	
	
	
	
	

	
	133K101
	大学物理1
	56
	3.5
	
	
	
	56
	
	
	
	
	
	

	
	133K102
	大学物理2
	56
	3.5
	
	
	
	
	56
	
	
	
	
	

	
	193K101
	大学物理实验1
	24
	1.5
	
	24
	
	24
	
	
	
	
	
	

	
	193K102
	大学物理实验2
	32
	2
	
	32
	
	
	32
	
	
	
	
	

	
	142J901
	C语言程序设计B
	56
	3.5
	16
	
	
	56
	
	
	
	
	
	

	
	小计：
	520
	32.5
	16
	56
	128
	264
	128
	
	
	
	
	

	学
科
基

础

课
程
	143K001
	工程制图
	40
	2.5
	
	
	40
	
	
	
	
	
	
	

	
	142D001
	电路理论
	72
	4.5
	
	
	
	
	72
	
	
	
	
	

	
	192D001
	电路测试实验
	24
	1.5
	
	24
	
	
	24
	
	
	
	
	

	
	142D002
	模拟电子技术
	56
	3.5
	
	
	
	
	
	56
	
	
	
	

	
	142D003
	数字电路与逻辑设计
	56
	3.5
	
	
	
	
	
	56
	
	
	
	

	
	192D009
	电子线路实验
	32
	2
	
	32
	
	
	
	32
	
	
	
	

	
	142D006
	微机原理与接口技术
	64
	4
	
	16
	
	
	
	
	64
	
	
	

	
	143J901
	计算机网络
	40
	2.5
	8
	
	
	
	
	
	40
	
	
	

	
	142X301
	信号与系统A
	72
	4.5
	
	
	
	
	
	72
	
	
	
	

	
	小计：
	456
	28.5
	8
	72
	40
	
	96
	216
	104
	
	
	

	专
业
核
心
课
程
	142X303
	数字信号处理
	56
	3.5
	
	8
	
	
	
	
	
	56
	
	

	
	142X101
	通信电子线路
	72
	4.5
	
	16
	
	
	
	
	72
	
	
	

	
	142X102
	通信原理
	72
	4.5
	
	16
	
	
	
	
	72
	
	
	

	
	143J911
	数据库技术及其应用C
	40
	2.5
	16
	
	
	
	
	40
	
	
	
	

	
	143J902
	数据结构B
	40
	2.5
	8
	
	
	
	
	40
	
	
	
	

	
	143X304
	单片机技术及其应用
	48
	3
	
	16
	
	
	
	
	48
	
	
	

	
	142X305
	现代通信系统
	56
	3.5
	
	
	
	
	
	
	
	56
	
	

	
	小计：
	384
	24
	24
	56
	
	
	
	80
	192
	112
	
	

	数字视频方向
	专业
方向
课程
	143X306
	视频技术基础
	32
	2
	
	
	
	
	
	
	
	32
	
	

	
	
	142X307
	数字电视原理
	32
	2
	
	
	
	
	
	
	
	32
	
	

	
	
	192X307
	电视原理实验
	24
	1.5
	
	24
	
	
	
	
	
	24
	
	

	
	
	142X308
	数字电视传输与组网
	32
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	32
	

	
	
	143X309
	宽带接入技术
	32
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	32
	

	
	
	小计：
	152
	9.5
	
	24
	
	
	
	
	
	88
	64
	

	
	专业任选课程
	见后附说明3              小计：
	160
	10
	
	
	
	
	
	
	
	88
	72
	

	
	课内学时合计
	学时
	学分
	其中
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	
	
	
	
	上机
	实验
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2288
	143
	40
	208
	336
	376
	312
	384
	296
	288
	200
	

	
	各学期学分（不含集中性实践环节和公共选修课）
	21
	23.5
	19.5
	24
	18.5
	18
	12.5
	

	
	各学期课内教学周数（不含考试2周和集中性实践环节教学周）
	15
	18
	15
	17
	15
	14
	15
	

	
	各学期课内教学平均周学时数
	22.4
	20.9
	20.8
	22.6
	19.7
	20.6
	13.3
	

	
	每学期周数
	19
	21
	21
	19
	20
	20
	22
	18

	现代电子技术应用方向
	专业
方向
课程
	142X107
	CPLD/FPGA设计及应用
	56
	3.5
	
	16
	
	
	
	
	
	56
	
	

	
	
	142X108
	ARM嵌入式系统与应用
	64
	4
	
	24
	
	
	
	
	
	
	64
	

	
	
	143J910
	Linux操作系统B
	32
	2
	8
	
	
	
	
	
	
	32
	
	

	
	
	小计：
	152
	9.5
	8
	40
	
	
	
	
	
	88
	64
	

	
	专业任选课程
	见附表说明3              小计：
	160
	10
	
	
	
	
	
	
	
	88
	72
	

	
	课内学时合计
	学时
	学分
	其中
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	
	
	
	
	上机
	实验
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2288
	143
	56
	224
	336
	376
	312
	384
	296
	288
	200
	

	
	各学期学分（不含集中性实践环节和公共选修课）
	21
	23.5
	19.5
	24
	18.5
	18
	12.5
	

	
	各学期课内教学周数（不含考试2周和集中性实践教学周）
	15
	18
	15
	17
	15
	14
	15
	

	
	各学期课内教学平均周学时数
	22.4
	20.9
	20.8
	22.6
	19.7
	20.6
	13.3
	

	
	每学期周数
	19
	21
	21
	19
	20
	20
	22
	18


说明：

1、公共选修课可以在任一学期选修，具体课程目录见教务处编发的《公共选修课指南》；
2、专业方向课程选择其中一个专业方向，须修满该方向课程组中全部课程；
3、专业任选课安排在第6、7学期，表中给出不同方向的建议选修学时，可根据具体情况自行选修，但不得少于160学时／10学分，课程安排如下表：
	课程

类别
	课程

代码
	课程名称
	学时
	学分
	其中
	各学期学时

	
	
	
	
	
	上机
	实验
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	专业
任选
课程
	143X109
	电磁场与微波技术
	48
	3
	
	
	
	
	
	
	
	48
	
	

	
	143X310
	数字图像处理
	40
	2.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	40
	

	
	143X110
	SytemVue通信系统仿真
	40
	2.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	40
	

	
	143X311
	Matlab及其应用
	32
	2
	12
	
	
	
	
	
	
	32
	
	

	
	143X312
	Java应用开发
	48
	3
	16
	
	
	
	
	
	
	
	48
	

	
	143X111
	移动通信理论与实践
	48
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	48
	

	
	143X112
	射频基础与通信原理
	40
	2.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	40
	

	
	143X113
	现代商务礼仪
	32
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	32
	

	
	
	本系其他专业任选课以及本专业的另一方向课程组中的课程
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


八、集中性实践教学环节安排表

	课程代码
	项目名称
	周数
	学分
	各学期周数
	假期

	
	
	
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	

	193S001
	军训
	2
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	193Z901
	金工实习A
	2
	2
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	193D012
	电工实习A
	2
	2
	
	
	1
	1
	
	
	
	
	

	193X390
	Protel与PCB实践
	1
	1
	
	
	
	
	1
	
	
	
	

	193X371
	电信专业认知实习
	1
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	
	

	193X372
	电信专业生产实习
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	193X381
	电信专业电子系统课程设计A
	1
	1
	
	
	
	
	1
	
	
	
	

	193X382
	电信专业电子系统课程设计B
	1
	1
	
	
	
	
	
	1
	
	
	

	193X383
	信息系统仿真课程设计
	2
	2
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	193X384
	单片机应用课程设计
	1
	1
	
	
	
	
	1
	
	
	
	

	193X385
	现代通信系统课程设计
	1
	1
	
	
	
	
	
	1
	
	
	

	193X389
	软件开发课程设计
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	1
	
	

	193X186
	CPLD/FPGA课程设计
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	1
	
	

	193X187
	嵌入式系统课程设计
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	193X399
	电信专业毕业设计
	15
	12
	
	
	
	
	
	
	
	15
	

	小计：
	35
	32
	2
	1
	4
	
	3
	4
	5
	15
	


备注：根据方向选修课、任选课的安排，在软件开发课程设计、CPLD/FPGA课程设计、嵌入式系统课程设计等课程中选择3－4学分。

九、课外实践与创新活动
课外实践与创新学分包含四大类：A、科技竞赛类；B、创新实践类；C、职业证书类；D、其它类。学生至少应取得其中的两类5个学分（最多10个学分）。

1．科技竞赛类（2学分）

参加学校组织的省级及以上各类科技（人、文、社、科类）竞赛的全过程者，可取得2学分；如：参加全国（省）电子技术大赛、全国数学建模大赛、全国网络技术大赛、全国动画技术制作大赛等。

2．创新实践类（1－2学分）

利用课外时间参加由学校、系组织的科技竞赛取得一、二等奖可取得2学分；参加全过程者可取得1学分。
利用课外时间自选课题完成具有一定创新思维的与专业有关的各类制作（软件或硬件），经系级组织评审认可者，可取得1－2学分。

参加并完成一项学校创新基金项目者，可取得2学分。

3．职业证书类（2学分）

取得一种国家人事部门承认的各类职业资格证书者，可取得2学分。职业资格证书类如：电子产品维修国家职业资格证书（高级）、通信设备维修国家职业资格证书（高级）、有线通信传输设备调试国家职业资格证书（高级）等。

4．其它类（1－2学分）

参加了学校组织的各种演讲、辩论、书法、办公软件应用等竞赛获奖者，获得1学分。
在系级以上学术会议宣读由本人撰写的论文；或在国内公开发行的学术期刊上以华中科技大学武昌分校名义发表的科技论文，获得2学分。
通过国家英语6级考试者，可取得1个学分。
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4

